- 1 -

平成２８年度 第２回男女共同参画審議会会議録

                                            日 時 平成２８年１２月１５日(木)

                                                午後２時～午後３時２５分

                                           場 所 神栖市役所 ４階 第二委員会室

■出席者

委 員： 原会長，名雪副会長，志水委員，中村委員，堀越委員，宮川委員，

幸保委員，五十嵐委員，南委員，小松原委員，吉岡委員（１１名）

  事務局： 沼田部長，山本課長，高橋課長補佐，田中主事，石津主事（５名）

      日本コンサルタントグループ 山口，中村（２名）

■欠席者

   須之内委員，野村委員

■傍聴者（定員１０名）

 ０人

■配付資料

・議案第１号  男女共同参画推進事業者表彰について

・議案第２号  男女共同参画に関する作品（川柳）の選考について

・報告第１号  審議会等の女性登用状況

・報告第２号  男女共同参画市民意識調査について（報告書，概要，ライフステージ別概要）

・男女共同サロンチラシ

・第１０回かみす市民フォーラム概要について

■会議内容

１ 開会

２ あいさつ

３ 案件

議案第１号  男女共同参画推進事業者表彰について

男女ともに子育てや介護に参画することを支援し，仕事と私生活が両立できる，働きやす

い職場環境の整備に努めている「昭和産業株式会社 鹿島工場」について，今年度の男女共同

参画推進表彰事業者に決定してよろしいかという諮問書が，市長代理として沼田部長から原

会長へ手渡されました（諮問書写し参照）。

◆質疑応答，意見等

委員：今諮問を受けましたが，本日答申という形でしょうか。推薦内容の審議や調査を行

う時間を設ける必要はありませんか。

 - 2 -

事務局：推薦書の内容や会社での取り組み，実績等について，事務局で聞き取り等を行い，

表彰の候補者とさせていただいておりますので，本日答申の決定をお願いします。

委員で協議した結果，全員一致で適当であると認める旨を答申

議案第２号 男女共同参画に関する作品(川柳)の選考について

   事務局より男女共同参画に関する作品の選考について説明

６９作品（３９名）の応募作品について，別添の選考方法により事前に各委員へ３点満点

での採点を依頼し，審議会当日に集計。合計得点が高かった作品から賞を決定した。なお，

同点の作品については，満点（３点）が多い作品を上位とし，また，一人一賞（一人の応募

者が２作品高得点をとった場合，点数の低い方を選外）としている。

委員による審査・採点の結果，以下８作品を今年度の表彰作品に選定

順位（賞） 作  品

１位（最優秀賞） うちの父 昔イクメン 今イクジイ

２位（優秀賞） ともばたらき 今日は俺が 家事当番

３位（優秀賞） イクメンね 褒められパパは おむつ替え

４位（入選） イクメンって 言葉はいらぬ 俺親父

５位（入選） 知事党首 貴女の出番 待つ社会

６位（入選） 子育ても 愛情込めて 助け合い

７位（入選） 育メンも 働く女性も カッコイイ

７位（入選） 子育ても 家事も仕事も 協力だ

◆質疑応答，意見等

委員：選考についてですが，事前に作品の審査・回収，集計までを行っておくと良いと感じ

ました。

４ 報告

報告第１号 審議会等の女性登用状況

 事務局より，神栖市における審議会等の女性登用状況について，別紙により説明

報告第２号 男女共同参画に関する市民意識調査について

８月に行った「男女共同参画に関する市民意識調査」（市民3,000人を無作為抽出し，ア

ンケート票を送付。回収率は43.9％）の結果について，報告書に従って日本コンサルタン

トグループより説明した。

 なお，報告書は多岐にわたり，内容も多いため，各自で内容を確認いただき，ご意見や

質問事項等については１月１６日（月）までに提出していただくよう依頼

（次回の第３回審議会においても，報告書の内容についてご意見をいただく予定）

 - 3 -

５ その他

・平成２７年度神栖市男女共同参画実施状況報告について

   近日中にホームページ等で公開予定

 ・男女共同サロンについて

   来年度の「第２次男女共同参画計画」の策定に向け，多くの方々にご意見をいただくため

に１月１５日（日）に開催を予定している「男女共同サロン」について，委員の方々へ参加・

周知の依頼

 ・第１０回かみす市民フォーラムについて

 かみす市民フォーラム（平成２９年２月２５日（土）開催）について，周知を依頼

６ 閉会

議長：閉会あいさつ

― 午後３時２５分終了 ―